

Wilkowice 17.04.2018 r.

OS.0124.14.2018

Wojewódzki Inspektorat
Ochrony Środowiska
w Katowicach
Delegatura w Bielsku-Białej

Stosownie do zaleceń pokontrolnych zawartych w pismach: DBIN.7023.27.2018.MK.MG z 12.02.2018 r. oraz DBIN.7023.27.2018.MK.MG z 19.03.2018 r. (otrzymane 23.03.2018 r.) informujemy:

I. Odnośnie zalecenia pokontrolnego nr 1: **„Przedłożyć Marszałkowi Województwa Śląskiego korektę sprawozdań z realizacji działań naprawczych ustalonych w Programie Ochrony Powietrza za lata 2015 do 2016, obejmująca informację o realizacji wszystkich zadań, w tym o uzyskanym efekcie ekologicznym – termin - niezwłocznie”**

Gmina Wilkowice dokonała korekty sprawozdań za lata 2015 i 2016 z realizacji działań naprawczych określonych w Programie ochrony powietrza. Skorygowane sprawozdania zostały przesłane 9 marca 2018 r. Marszałkowi Województwa Śląskiego (kserokopie sprawozdań wraz z potwierdzeniami wysłania w załączeniu).

II. Odnośnie zalecenia pokontrolnego nr 2: **„W sprawozdaniach z realizacji harmonogramu POP wykazywać w przyszłości realizację wszystkich zadań określonych w harmonogramie- termin-na bieżąco.”**

Gmina Wilkowice wykaże w sprawozdaniu za 2017 r. wszystkie zadania realizowane w ramach działań naprawczych ustalonych w *Programie Ochrony Powietrza dla terenu województwa śląskiego mającego na celu osiągnięcie poziomych dopuszczalnych substancji w powietrzu oraz pułapu stężenia ekspozycji* z października 2014 r., t j. obowiązującym do końca 2017 r. oraz zobowiązuje się wykazywać wszystkie zadania w przyszłych sprawozdaniach w zakresie określonym przez aktualny Program ochrony powietrza przyjęty w grudniu 2017 r.

III. Odnośnie zalecenia pokontrolnego nr 3: **„Kontynuować i rozszerzać działania w zakresie pełnej realizacji zadań zawartych w Planie Działań Krótkoterminowych -termin-niezwłocznie”.**

Gmina Wilkowice kontynuuje w bieżącym roku realizację zadań zawartych w Planie Działań Krótkoterminowych określonych w aktualnym Programie Ochrony Powietrza.

Na oficjalne stronie Gminy Wilkowice www.wilkowice.pl umieszczane są informacje o jakości powietrza, link do strony WIOŚ oraz komunikaty o ogłaszanych poziomach ostrzegania przez WCZK. Informacje dla Straży Gminnej, dyrektorów podległych samorządowi placówek oraz innych niepublicznych placówek opieki, żłobków, przedszkoli placówek pomocy społecznej oraz opieki zdrowotnej są kierowane pocztą mailową według

systematycznie aktualizowanej listy. W zależności od poziomu ostrzegania ww. instytucje informowane są o wskazanym ograniczeniu długotrwałego przebywania podopiecznych na otwartej przestrzeni, unikania przewietrzania pomieszczeń, itp.

Gmina Wilkowice rozszerzyła swoje działania w zakresie realizacji zadań ujętych w Planie Działań Krótkoterminowych poprzez dodatkowe informowanie mieszkańców za pomocą mobilnego systemu powiadamiania i ostrzegania - komunikatora SISMS i aplikacji BLISKO. Gmina uruchomiła również dodatkowy monitoring stanu powietrza za pomocą trzech czujników (po jednym dla każdej miejscowości w obrębie gminy) działających w systemie SYNGEOS, dzięki któremu korzystając z aplikacji mobilnej mieszkańcy mają możliwość śledzenia informacji o poziomie zanieczyszczeń powietrza.

Straż Gminna po otrzymaniu informacji o ogłoszeniu poziomu II i poziomu III niezwłocznie przeprowadza patrole na terenie całej gminy. Celem patroli jest dokonanie kontroli kotłowni i palenisk w budynkach wytypowanych ze względu na zauważoną uciążliwą emisję. Strażnicy gminni zwracają uwagę na nieprzestrzeganie zakazu spalania odpadów (od kwietnia 2017 r. również w zakresie przestrzegania zapisów uchwały „antysmogowej”) oraz wyeliminowania palenia ognisk, spalania pozostałości roślinnych na powierzchni ziemi. Kontroli poddawane są również place budowy w celu wyeliminowania pylenia materiałów sypkich oraz zanieczyszczania nawierzchni dróg przez pojazdy opuszczające place budowy.

W okresie 01.09.2017 r. do 06.04.2018 r. Straż Gminna przeprowadziła 144 kontrole pieców centralnego ogrzewania pod kątem przestrzegania warunków ww. uchwały „antysmogowej” oraz spalania odpadów. W ramach wykonywanych czynności 36 kontroli przeprowadzono po otrzymaniu zgłoszeń mieszkańców a 108 z inicjatywy własnej. W trakcie kontroli stwierdzono 6 przypadków spalania w piecach CO odpadów (płyty wiórowe, fragmenty starych mebli, lakierowany parkiet, palety, klejone i lakierowane kartony). W pięciu przypadkach sprawcy zostali ukarani mandatami karnymi na podstawie art. 191 ustawy o odpadach a w jednym, zastosowano środek oddziaływania wychowawczego w postaci pouczenia. Nie stwierdzono natomiast przypadków spalania w piecach CO paliw zakazanych uchwałą „antysmogową”.

W trakcie prowadzonych czynności Straż Gminna stwierdziła 10 przypadków spalania odpadów na powierzchni ziemi. W związku z zaistniałą sytuacją, w sześciu przypadkach wobec sprawców zostały nałożone mandaty karne kredytowe a wobec czterech (spalane były tylko mokre gałęzie), zastosowano środek oddziaływania wychowawczego, w postaci pouczenia.

IV. Odnośnie zalecenia pokontrolnego nr 4: „Zintensyfikować działania w zakresie realizacji zadania o kodzie SlsŚl_ZSO-Ograniczenie emisji ze źródeł spalania paliw o małej mocy (do 1MW)- termin-niezwłocznie”:

Gmina Wilkowice kontynuuje działania zmierzające do ograniczenia emisji ze źródeł spalania paliw o małej mocy. Przystąpiła do przeprowadzenia termomodernizacji budynku przy ul. Parkowej 10 w Wilkowicach oraz poczyniła kroki do termomodernizacji kolejnych budynków będących we władaniu Gminy. Zadania te realizowane są zgodnie z aktualnym

dokumentem posiadanym przez Gminę - *Planem gospodarki niskoemisyjnej Gminy Wilkowice*, przyjętym uchwałą nr XXIII/202/2016 Rady Gminy Wilkowice z dnia 22 czerwca 2016 r.

Ponownie na polecenie Wójta Gminy Wilkowice jest prowadzona analiza formalno-prawna stosowania zachęt finansowych dla mieszkańców prowadzących do wymiany kotłów czy termomodernizacji budynków. W celu oceny gotowości mieszkańców do przeprowadzenia inwestycji polegających na wymianie starych nieefektywnych źródeł ciepła na ekologiczne o wysokiej sprawności kotły gazowe, ogniwa fotowoltaiczne, pompy ciepła, kolektory słoneczne lub/i wykonania prac termomodernizacyjnych budynków, Wójt zwrócił się do mieszkańców z prośbą o wypełnienie ankiety. Uzyskane informacje pozwolą określić skalę problemu związanego z niską emisją i umożliwią w przyszłości pozyskanie środków pozabudżetowych oraz zabezpieczenie środków własnych będących wsparciem ww. inwestycji.

Ponadto mieszkańcy gminy Wilkowice są na bieżąco informowani na stronie Gminy i w gazetce gminnej oraz w sposób zwyczajowo przyjęty o każdej możliwości uzyskania wsparcia finansowego na ww. działania np. z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach (program SMOG STOP) czy z PGNiG. Udzielane są porady, oferowana jest pomoc pracowników Urzędu Gminy przy wypełnianiu wniosków.

Reasumując, Gmina Wilkowice realizuje i będzie realizować w przyszłości wszystkie działania zalecone przez Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w Katowicach.


WÓJT
Teresa Kępczka

